5. Non confidas in tua astutia: sed in Christi gratia, qui humiles adiuvat et de se praesumentes humiliat.

6. Ne ⁴⁵⁾ glorieris in divitiis, si adsunt ⁴⁶⁾, nec in amicitiiis ⁴⁷⁾ quia potentes sunt: sed in Deo, qui omnia praestat, et se ipsum super omnia dare ⁴⁸⁾ desiderat.

7. Non te extollas de corporis magnitudine, nec pulchritudine ⁴⁹⁾: quod defaeditur modica et corrumpitur infirmitate.

8. Ne tibi ipsi placeas de subtili ingenio: ne displiceas datori Deo.

7. Resistendum igitur est passionibus et inordinatis affectionibus per devotam, orationem, per signum crucis, in principio tentationis incidentis, ne maior et fortior fiat.

Quia quanto malus affectus diutius in mente involvitur et non ab instanti expellitur, tanto fortiorem inimicum reddis.

8. Non est pax in homine carnali sed in fervido spirituali.

De vana spe et de elatione fugienda.

CAPITULUM VII.

1. Vanus est qui spem salutis suae ponit in alio homine vel in quibuscumque creaturis, sua propria vita male disposita.

5. Ne confidas in tua scientia vel alterius astutia; sed humilia te sub potenti manu Dei, qui humilibus dat gratiam, superbis vero fortiter resistit.

6. Ne glorieris in divitiis si adsunt, sive de tuis amicis, si potentes vel praelati, sed da gloriam Deo, qui haec omnia praestat et seipsum tibi super omnia dare desiderat.

7. Et ne te extollat fortitudo vel pulchritudo tua, quae modica infirmitate corrumpitur, et defaeditur. Sed aspice intus quantis maculis animam, imaginem Dei maculasti, et negligis eam mundare per sacram poenitentiam.

³⁹⁾ O18 reperitur manque. ⁴⁰⁾ O13, O15, O18 Anima. ⁴¹⁾ O13 fit manque. ⁴²⁾ O13, O18 homine. ⁴³⁾ O18 in. ⁴⁴⁾ O13, O15 Deo. ⁴⁵⁾ O13, O18 non. ⁴⁶⁾ O13 adsint. ⁴⁷⁾ O13 amicis. ⁴⁸⁾ O13 dare super omnia. ⁴⁹⁾ O18 nec.

Cap. VI et VII

7. Resistendo igitur passionibus invenitur vera pax cordis, non autem serviendo eis.

7. Resistendo igitur passionibus invenitur pax vera cordis: non autem eis serviendo.

8. Non est ergo ⁴⁴⁾ pax in corde hominis carnalis, non in homine exterioribus dedito, sed in fervidu spirituali.

8. Non est ergo pax in corde hominis carnalis; non in homine exterioribus dedito: sed in fervido et spirituali.

De vana spe ⁴⁵⁾ et elatione fugienda.**De vana spe et elatione fugienda.**

CAPITULUM VII.

CAPITULUM VII.

1. Vanus est qui spem suam ponit in hominibus aut in ⁴⁶⁾ creaturis.

1. Vanus est: qui spem suam ponit in hominibus aut in creaturis.

2. Non pudeat te aliis servire amore Iesu Christi et pauperem ⁴⁷⁾ in hoc saeculo videri.

2. Non te pudeat aliis servire amore Iesu Christi: et pauperem in hoc saeculo videri.

3. Non stes super teipsum, sed in Deo ⁴⁸⁾ spem tuam constitue.

3. Non stes super te ipsum: sed in Deo spem tuam constitue.

4. Fac quod in te est et Deus aderit bonae voluntati tuae.

4. Fac quod in te est: et Deus aderit bonae voluntati tuae.

5. Non confidas in tua scientia vel cuiuscumque astutia viventis, sed magis in Dei gratia, qui humiles adjuvat et de se praesumentes humiliat.

5. Non confidas in tua scientia, vel astutia cuiuscumque viventis; sed magis in Dei gratia: qui adjuvat humiles et de se praesumentes humiliat.

6. Ne ⁴⁹⁾ glorieris in divitiis, si adsunt; nec ⁵⁰⁾ amicis quia ⁵¹⁾ potentes sunt, sed in Deo qui omnia praestat et seipsum super omnia dare desiderat.

6. Ne glorieris in divitiis si adsunt; nec in amicis quia potentes sunt: sed in Deo qui omnia praestat, et se ipsum super omnia dare desiderat.

7. Non te extollas de magnitudine vel pulchritudine corporis, quae modica infirmitate corrumpitur et defoedatur.

7. Non te extollas de magnitudine vel pulchritudine corporis: quae modica infirmitate corrumpitur et defoedatur.

8. Non placeas tibi ipsi de habilitate aut ingenio tuo; ne displiceas Deo cuius est totum quidquid boni naturaliter habueris.

8. Non placeas tibi ipsi de habilitate aut ingenio tuo; ne displiceas Deo: cuius est totum quidquid boni naturaliter habueris.

⁴⁴⁾ ergo est. ⁴⁵⁾ et elatione fugienda manque. ⁴⁶⁾ in manque. ⁴⁷⁾ te. ⁴⁸⁾ Deum. ⁴⁹⁾ non. ⁵⁰⁾ in. ⁵¹⁾ si.

9. Nec te reposes aliis meliorem: ne te coram Deo constituas deteriozem.

10. De bonis operibus non superbias nec quaeras gloriam: quia Deus superbis resistit et humilibus dat gratiam⁵⁰⁾. Deo saepe displicet: qui⁵¹⁾ humanis oculis placet.

11. Si aliquid boni habueris: crede de aliis meliora pro conservanda humilitatis gratia.

Cap. 8 vs. 8. Quandoque accidit, ut persona ignota ex bona fama luceat, cuius tamen praesentia intuentem⁵²⁾ obfuscat.

12. Non nocet si te omnibus supponas: nocet autem plurimum si te vel uni praeponas.

13. Iugis pax cum humili: in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

De cavenda nimia familiaritate.

CAPITULUM VIII.

1. Non omni homini reveles cor tuum⁵³⁾: sed cum sapiente et Deum timente age causam tuam.

3. Cum extraneis divitibus: et cum magnatibus non appareas facilliter.

4. Sed cum mitibus et devotis et morigeratis pro tempore tracta familiariter.

6. Soli tamen Deo et angelis familiaris esse praeopta: et hominum notitiam magis devita.

9. Et non te reposes aliis meliorem, ut nec coram Deo deterior habearis. Saepe a Deo diligitur quae tu spernis.

10. Ne confidas in propria bona opera quae parva sunt, sed repone ea super Dei misericordia.

Quis enim novit sensum Domini utrum digni sumus odio vel amore Dei?

12. Non nocet si te hominibus supponas, nocet autem multum si te uni vel pluribus praeponas.

13. Iugis par cum humili: in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

De nimia familiaritate.

CAPITULUM VIII.

1. Ne reveles cor tuum omni homini, sed cum sapiente et timente Deum age causam tuam.

2. Cum iuvenibus et ignotis rarus esto.

3. Cum divitibus noli multum conversari et coram magnatis non libenter appareas.

4. Cum devotis et simplicibus conversare, impudicos verbis libenter fuge; et quae ad bonam aedificationem pertinent pertracta.

5. Ne sis familiaris alicui mulieri, quum religiosa etiam sit; sed omnes aut aequaliter dilige, aut omnes ignora.

7. Caritas ad proximum semper necessaria est, non autem familiaritas, neque propter personam unum aliis amore praeponas sed magis diligentes Deum ama. Nimia familiaritas contemptum parit.

⁵⁰⁾ O18 suam. ⁵¹⁾ O13, O15 quod. ⁵²⁾ O15 intuentes. ⁵³⁾ O18 cor tuum reveles.

Cap. VII et VIII

9. Non te reputes ⁵²⁾ aliis meliorem, ne forte coram Deo deterior habearis, qui scit quid est in homine ⁵³⁾.

10. Non superbias de operibus bonis, quia aliter sunt iudicia Dei quam hominum, cui saepe displicet quod ⁵⁴⁾ hominibus placet.

11. Si aliquid boni habueris, crede de aliis meliora ut humilitatem conserves.

12. Non nocet si te omnibus supponas, nocet autem plurimum si te vel uni ⁵⁵⁾ praeponas.

13. Iugis pax cum humili, in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

De cavenda nimia familiaritate.

CAPITULUM VIII.

1. Non omni homini reveles cor tuum, sed cum sapiente et timente Deum, age causam tuam.

2. Cum iuvenibus et extraneis rarus ⁵⁶⁾ esto.

3. Cum divitibus noli blandiri et coram magnatis non libenter appareas.

4. Cum humilibus et simplicibus, cum devotis et morigeratis sociare: et quae aedificationis sunt pertracta.

5. Non sis familiaris alicui mulieri, sed in communi omnes bonas mulieres Deo commenda.

6. Soli Deo et angelis eius opta familiaris esse et hominum notitiam devita.

7. Caritas habenda est ad omnes, sed familiaritas non expedit.

9. Non te reputes aliis meliorem; ne forte coram Deo deterior habearis: qui scit quid est in homine.

10. Non superbias de operibus bonis; quia aliter sunt iudicia Dei quam hominum: cui saepe displicet quod hominibus placet.

11. Si aliquid boni habueris; crede de aliis meliora: ut humilitatem conserves.

12. Non nocet si omnibus te supponas: nocet autem plurimum, si vel uni te praeponas.

13. Iugis pax cum humili: in corde autem superbi zelus et indignatio frequens.

De cavenda nimia familiaritate.

CAPITULUM VIII.

1. Non omni homini reveles cor tuum: sed cum sapiente et timente Deum age causam tuam.

2. Cum iuvenibus et extraneis rarus esto.

3. Cum divitibus noli blandire: et coram magnatis non libenter appareas.

4. Cum humilibus et simplicibus, cum devotis et morigeratis sociare: et quae aedificationis sunt pertracta.

5. Non sis familiaris alicui mulieri: sed in communi omnes bonas mulieres Deo commenda.

6. Soli Deo et angelis eius opta familiaris esse: et hominum notitiam devita.

7. Caritas habenda est ad omnes: sed familiaritas non expedit.

⁵²⁾ putes. ⁵³⁾ quid in homine est. ⁵⁴⁾ in. ⁵⁵⁾ si vel uni te. ⁵⁶⁾ raro.

8. Quandoque accidit, ut persona ignota ex bona fama luceat, cuius tamen praesentia intuentem obfuscet *).

9. Putamus aliquando aliis placere, ex coniunctione nostra: et incipimus plus displicere ex morum improbitate in nobis considerata.

De obedientia.

CAPITULUM IX.

1. Valde magnum bonum est sub obedientia stare: sub praelato vivere, et sui iuris non esse.

3. Multi sunt ⁵⁴⁾ sub obedientia magis ex necessitate quam ex caritate: et illi poenam habent et frequenter murmurant, nec mentis libertatem valent acquirere: nisi se Deo ⁵⁵⁾ sciant et studeant ex toto corde subicere.

4. Curre hic vel ibi, non invenies quietem ⁵⁶⁾: nisi per humilem praelati subiectionem et ⁵⁷⁾ ex ipsius regimine ⁵⁸⁾.

2. Multo tutius est stare in subiectione: quam in ⁵⁹⁾ praelatione ⁶⁰⁾.

5. Imaginatio et mutatio locorum: multos fefellit.

6. Et unusquisque libenter agit pro suo sensu: et inclinatur magis ad eos qui secum sentiunt.

8. Quia quandoque accidit quod bona fama personae ignotae eum absentem bene illustrat, cuius tamen praesentia oculos intuentium offuscet: Quam multi quamvis bene morigerati, tamen saepe sunt facie distorti et inde contemnuntur.

9. Putamus etiam aliquando hominibus ex nostra coniunctione placere, et incipimus magis displicere cognitis abusionibus morum sive verborum.

De obedientia.

CAPITULUM IX.

1. Valde magnum et utile est in obedientia stare sub praelato vivere et sui iuris non esse.

2. Multo tutius est stare in subiectione quam in praelatura.

3. Sed qui magis obediunt ex necessitate quam ex caritate, leviter murmurant et libertatem mentis non acquirunt, nisi ex toto corde propter Deum se subiciant.

5. Mutatio locorum multos fefellit.